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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cílem diplomové práce je zjistit aktuálni stav interní komunikace firem v českém prostředí a navrhnout doporu­
čení pro efektivní interní komunikaci firem se 100-2000 zaměstnanci. Tato doporučení budou navrhnuta na
základě dat získaných z vlastního šetření a teoretických znalostí získaných při tvorbě teoreticko-metodologické
části práce.

2. Výzkumné metody:

Pro výzkum aktuálního stavu interní komunikace firem v českém prostředí byla vybrána metoda dotazníkového
setření. Pro určení stavu interní komunikace v českém prostředí byly definovány 3 hypotézy a 3 výzkumné
otázky.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Průzkum ukázal, že vnímání interní komunikace je rozdílné v závislosti na velikosti firmy. Ve větších firmách
je interní komunikace více personálně zastoupená a mnohdy sejí věnuje i 5 a více osob, v malých firmách má
však tuto agendu na starost nejčastěji pouze jedna osoba na část úvazku. Data ukázala, že nejčastější překážkou
v efektivitě interní komunikace je právě nedostatek personální kapacity, a to u firem všech velikostí. Vcelku
pozitivní zprávou je, že definovanou vizi, misi a strategii firmy má více než 80 % firem a strmě narostl i počet
firem, které provádí alespoň nějakou formu měření efektivity interní komunikace, ve srovnání s dřívějšími prů­
zkumy, na základě kterých byly definovány hypotézy. Zaměstnanci firem v českém prostředí mají také možnost
zapojit se do dění interní komunikace, ve více než 90 % firem se mohou zaměstnanci přímo podílet na obsahu
interní komunikace a více než 75 % firem nabízí zaměstnancům možnost zapojit se alespoň do jedné CSR akti­
vity.

4. Závěry a doporučení:

Výstupem práce jsou návrhy doporučení pro efektivní interní komunikaci firem se 100-2000 zaměstnanci. Prv­
ním doporučenímje zajištění dostatečné personální kapacity. U firmy zmiňované velikostije to minimálně jedna
osoba na plný úvazek s nutností plnohodnotného zaučení dalších pracovníků, nebo 2 osoby u firem v horní
polovině rozptylu. Dalším doporučenímje definování mise, vize a strategie společnosti. Klíčová je nejenom
samotná definice, ale také seznámení zaměstnanců s těmito hodnotami. Třetí doporučení je výběr vhodných
nástrojů, které jsou podrobně popsány včetně své ekonomické nákladnosti. Dalšími doporučeními jsou organi­
zace pravidelných firemních akcí a zapojení zaměstnanců do CSR aktivit společnosti, včetně konkrétních návrhů
aktivit, jako je darování krve v místě pracoviště či účast na charitativním běhu. Jedním z nej důležitějších dopo­
ručení je měření efektivity interní komunikace, a to tzv. hard daty i soft daty, spojené s organizací pravidelných
průzkumů interní komunikace. Poslední doporučení se týkají návratu zaměstnancům do práce po skončení epi­
demie onemocnění Covid-19.

KLÍČOVÁ SLOVA

Interní komunikace, zaměstnanci, krizová komunikace, PR, CSR
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SUMMARY
1. Main objective:

The aim of the diploma thesis is to find out the current condition of internal communication of companies in the
Czech environment and to propose recommendations for effective internal communication of companies with
100-2000 employees. These recommendations will be designed based on data obtained from own research and
theoretical knowledge gained during the creation of the theoretical and methodological part of the work.

2. Research methods:

For the research of the current condition of internal communication of companies in the Czech environment, the
method of questionnaire survey was chosen. To determine the condition of internal communication in the Czech
environment, 3 hypotheses and 3 research questions were defined.
3. Result of research:

The survey showed that the perception of internal communication is different depending on the size of the com­
pany. In larger companies, internal communication is more personally represented and often 5 or more people
are responsible for it, but in small companies this agenda is most often in charge of only one part-time person.
The data showed that the most common obstacle in the effectiveness of internal communication is the lack of
personnel capacity, for companies of all sizes. Quite positive news is that more than 80% of companies have a
defined vision, mission and strategy of the company and the number of companies that measure at least some
form of measuring the effectiveness of internal communication has increased sharply, compared to previous
surveys based on which hypotheses were defined. Employees of companies in the Czech environment also can
participate in internal communication, in more than 90% of companies' employees can directly participate in the
content of internal communication and more than 75% of companies offer employees the opportunity to partic­
ipate in at least one CSR activity.

4. Conclusions and recommendation:

The output of the work are draft recommendations for effective internal communication of companies with 100-
2000 employees. The first recommendation is to ensure sufficient staff capacity. For a company of the mentioned
size, it is at least one full-time person with the need for full-fledged training of other employees, or 2 persons for
companies in the upper half of the variance. Another recommendation is to define the company's mission, vision,
and strategy. Not only the definition itself is key, but also the acquaintance of employees with these values. The
third recommendation is to select suitable tools, which are described in detail, including their economic cost.
Other recommendations are the organization of regular corporate events and the involvement of employees in
the company's CSR activities, including specific proposals for activities such as donating blood at the workplace
or participating in a charity run. One of the most important recommendations is to measure the effectiveness of
internal communication, both the so-called hard data and soft data, associated with the organization of regular
surveys of internal communication. The last recommendations concern the return of employees to work after the
Covid-19 epidemic has ended.

KEYWORDS
Internal communication, employees, crisis communication, PR, CSR
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M31 Marketing
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1 Úvod
Interní komunikace firem je v dnešní době plné nejistoty potřeba více než kdykoliv dříve. E p i ­
demie onemocnění Covid-19 zasáhla každou firmu, ať už přímými restrikcemi, kdy bylo nutné
zcela omezit podnikání, nebo protiepidemickými opatřeními, které se dotýkaly každého za­
městnance. Firmy byly nuceny rychle a efektivně informovat své pracovníky o plánovaných
opatřeních, počtu nakažených, nutnosti testování či pravidel podstoupení karantény. Interní ko­
munikace nabyla důležitosti a interní komunikátoři mnoha firem se ze dne na den stali partnery
vedení společnosti a důležitou spojkou mezi managementem a zaměstnanci. Firmy, které si
důležitost interní komunikace uvědomovaly, byly ve značné výhodě. Díky nastaveným proce­
sům a efektivním komunikačním kanálům mohly plynule informovat své zaměstnance, vnitro­
podniková komunikace zůstala konzistentní a nevznikal chaos.

Interní komunikace je dynamický obor, který se neustále vyvíjí. Ještě v první dekádě 21. století
byla v našich podmínkách považována za popelku a odborníci věnující se tomuto tématu za
pouhé nadšence. V dnešní době však firmy zaměstnávají i několik pracovníků věnující se této
agendě a interní komunikace je považována za strategický nástroj managementu firmy. Společ­
nosti jsou ochotny investovat nemalé finanční prostředky do efektivních komunikačních ka­
nálů, pomocí kterých mohou komunikovat se svými zaměstnanci a poskytnout možnost zpětné
vazby. Autorka práce je přesvědčena, že interní komunikace bude považována za stále důleži­
tější nástroj managementu firem, které tak budou ve stále větší míře hledat odborníky na tuto
oblast.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoreticko-metodologickou část a praktickou
část. Teoreticko-metodologická část čerpá poznatky z více než 60 odborných knih a článků
českého i zahraničního vydání poslední doby. První kapitola uvádí interní komunikaci do kon­
textu marketingu na U R , popisuje její historii, účastníky a roli v organizaci, stručně představí
možnosti využití C SR aktivit v interní komunikaci a propojení těchto oblastí. Druhá kapitola se
věnuje on-line nástrojům interní komunikace, jako je intranet, hromadné e-maily a elektronický
newsletter, sociální sítě či videa. Třetí kapitola představí off-line nástroje interní komunikace,
jako jsou tištěný časopis, firemní porady, hromadná setkání zaměstnanců, plakáty a L E D obra­
zovky. Čtvrtá kapitola je věnována cílům interní komunikace, které jsou rozděleny na koope­
rativní, firemně-kulturní a provozně-efektivní. Pátá kapitola se zabývá hodnocením efektivity
interní komunikace a popisuje možnosti kvantitativního i kvalitativního měření. V šesté kapi­
tole je stručně představena krizová komunikace, pozornost je věnována i velmi aktuální krizové
komunikaci firem v době epidemie Covid-19.

Praktická část práce je věnována vlastnímu šetření v oblasti interní komunikace, které je zde
podrobně popsáno. V rámci výzkumu je zjišťován stav interní komunikace v českém prostředí
metodou dotazníkového šetření. Dále je zde popsána tvorba dotazníku, charakteristika zkou­
maného vzorku a popis získávání a sběru dat. Všechna data jsou následně vyhodnocena a inter­

[…]


^ Firemní t ištěné noviny

Firemní porady

^ Eventy, hromadná setkání zaměstnanců

Plakáty v budovách, LED obrazovky, TV

~] Nástěnky

J Mobilní aplikace, SMS

• Videa

Jiné:
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Jak byste zhodnot i l /a e fekt iv i tu nástrojů v rámci interní komunikace? *

Ohodnoťte prosím každý z nástrojů, bez ohledu na to, jestl i je ve vaší organizaci využíván.

Označte jen jednu eiipsu na každém řádku.

Velmi

neefektivní

Spíše

neefektivní

Spíše

efektivní

Velmi

efektivní

Intranet, intranetové články O O O O
Hromadné e-maily o o o o
Elektronický newsletter o o o o
Sociální sítě (např. Yammer,

Workplace) o o o o
Komunikační apl ikace (např. MS

Teams, Slack, Zoom) o o o o
Firemní t iš těné noviny o o o o
Firemní porady o o o o
Eventy, hromadná setkání

zaměstnanců o o o o
Plakáty v budovách, LED

obrazovky, TV o o o o
Nástěnky o o o o
Mobilní aplikace, SMS o o o o
Videa o o o o
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19. Které z nástrojů interní komunikace byste rádi využívali v íce v budoucnu a které

byste naopak chtěl i omez i t?

Pokud daný nástroj nevyužíváte a neplánujete s ním začít, nechte prosím řádek prázdný.

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

Ukončit Omezit Zachovat Rozšířit Začít

Intranet, intranetové články O o o o o
Hromadné e-rnaily o o o o o
Elektronický newsletter o o o o o
Sociální sítě (např. Yammer,

Workplace) o o o o o
Komunikační apl ikace (např. MS

Teams, Slack, Zoom) o o o o o
Firemní t iš těné noviny o o o o o
Firemní porady o o o o o
Eventy, hromadná setkání

zaměstnanců o o o o o
Plakáty v budovách o o o o o
Nástěnky o o o o o
Mobilní apl ikace, SMS o o o o o
Videa o o o o o
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20. Jste t vů rcem veškerého obsahu v interní komunikaci , nebo část obsahu

přebíráte od j iných oddělení? *

Označte jen jednu elipsu.

Jsem tvůrcem většiny obsahu.

( ) Jsem zpracovatel obsahu, další oddělení f irmy či centrála společností mi zasílají

podklady.

Jsem distributor, každé oddělení si tvoří obsah samo, já zajišťuji zveřejnění.

( ) Jsem podporovatel, každé oddělení si zajišťuje obsah samo včetně distribuce, já na

vše dohl íž ím.

C ~) Veškeré podklady dostávám přímo od managementu, poté vše zpracuji a

distribuuji.

( ) Veškerý obsah je dodáván externí agenturou na základě požadavků z organizace.

( ") Jiné:

2 1 . Mají z a m ě s t n a n c i m o ž n o s t pod í l e t se na o b s a h u intern í k o m u n i k a c e ? Např.

vydán í č lánku na i n t rane tu či p ř í spěvku na sociáln í síti? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano, každý z a m ě s t n a n e c může o k a m ž i t ě zveřejni t svůj o b s a h .

Ano, každý z a m ě s t n a n e c může při j í t s návrhem, interní k o m u n i k á t o r m u pak

p o m ů ž e s o b s a h e m a d is t r ibuc í .

( ~) S návrhem m o h o u při j í t pouze zás tupc i j edno t l i vých oddělen í či m a n a g e m e n t u ,

nikol iv řadoví zaměs tnanc i .

( ) Ne, veškerý obsah tvoř í pouze interní k o m u n i k á t o r / k o m u n i k á t o ř i , aby nebyl i

z a m ě s t n a n c i zah lcen i .

22. Provádí te prav ide lné p r ů z k u m y interní komun ikace? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) Ano, průzkumy provádíme pravidelně, vše in-house.

( ) Ano, průzkumy provádíme pravidelně, p o m á h á nám externí agentura.

( ) Průzkumy provád íme když je pot řeba, či na žádos t vedení.

( ) P růzkum j s m e za t ím neprovedl i , ale m á m e to v plánu.

( ) Průzkum j s m e nikdy neprovedl i a ani to n e m á m e v p lánu.
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23. Přinesla ep idemie onemocněn í Covid-19 d o vaší f i rmy nutnost použi t í j iných

komunikačn ích kanálů? *

Označte jen jednu elipsu.

C ") Ano, musel i j sme přejít do online ptostředí, které j s m e předt ím vůbec nevyužívali .

( ) Ano, musel i j sme kompletně přejít do online prostředí, které j sme předt ím využívali

v omezené míře.

C ") Ne, online prostředí j s m e využívali už dříve, nebyli j s m e zaskočeni .

( ) Ne, nic se nezměni lo, zůstal i j sme v of f l ine prostředí, do práce j sme

chod i l i / chod íme stále stejně.

24. Způsobi la ep idemie onemocněn í Covid-19 personální změny v oddělení

zajišťující interní komunikaci ve vaší f i rmě? *

Označte jen jednu elipsu.

( ") Ano, jeden či více interních komunikátorů přišlo o práci.

( ~) Ne, k žádným personálním změnám nedošlo.

( ) Ano, nyní nám s komunikací pomáhá i další kolega (kolegové), který měl předt ím

j inou pozici.

( ) Ano, musel i j sme/p lánu jeme zaměstnat dalšího kolegu či kolegy, abychom pokryli

rozsáhlejší agendu.

( ) S interní komunikací j s m e začali až v době epidemie, předt ím j sme ji nepotřeboval i .

25. Chtěl i byste mí podrobněj i popsat fungování interní komunikace ve vaší f i rmě, či

se poděl i t o cokoliv dalšího? Využijte prosím pole níže.

Zdroj: vlastní zpracování
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