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Aktuálnost tématu Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché X

Struktura práce Úplná, logická X
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Neúplná, logická
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Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované X
Využité pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Jedná se o standardní, a v tomto případě pečlivě zpracovanou, diplomovou práci, která na základě výzkumu a
dotazníkového šetření ověřuje hypotézy a nabízí efektivnější řešení. Je analyzována jednosměrná interní PR
komunikace shora dolů, včetně odpovídajících návrhů na větší efektivitu komunikace. Stálo by za to zabývat se
i vícestrannou interní komunikací, zejména otázkou, jak umožnit průběžnou zpětnou vazbu zdola nahoru i mimo
jednou za čas organizované akce sběru dat. Komunikace má smysl jen když se jedná o dialog. Doporučil bych
zabývat se také komunikací na téma bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Analyzovala jste také dopady interní komunikace na spokojenost a loajalitu zaměstnanců?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Jak byste vyčíslila "dobrou" návratnost nákladů vynaložených na interní komunikaci?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ukazuje se, že mise a vize jsou pro firmy více méně jen marketingovým sloganem a že důležitější pro
zaměstnance i manažery jsou hodnoty firmy. Uvažovala jste také se zeptat/komunikovat na hodnoty firmy, na
kterých je firma vystavěná a jak se chová v dobrých i zlých časech?
Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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